### 2.7.5 Integrazione con parola-segnale *corpore*

Qualis futurus sit equus, e pullo coniectari potest, si caput habet non magnum nec membris confusis si est, oculis nigris, naribus non angustis, auribus adplicatis... unguis duris; toto corpore <multas> ut habeat uenas quae animaduerti possint, quod huiuscemodi si est, cum est aeger, ad medendum adpositus [corpore multo].

corpore <multas>... [corpore multo] *scripsi* (multo, *pro* multas, *supplementum uidetur ad* corpore<sup>1</sup>): corpore multo *del. Pontedera* (Keil<sup>1</sup>, Goetz, Guiraud): *desper. Giusta* (labore <non> multo *uel* tempore <non> multo *dub. in adnot.*): *def. Flach* quod <qui> *Iucundus* (*edd.*) si est *Giusta*: sit (sint c'v) et *codd.*: sit [et] Keil<sup>2</sup> (*edd.*)

Non convince la difesa di *corpore multo* tentata da Flach (1997, 299): «Waren die Adern, die seinen gesamten Körper durchzogen, gut zu erkennen, konnte dem Fohlen, wenn es erkrankte, an vielen Stellen seines Körpers Blut abgenommen werden». Giusta pone fra croci la lezione, poco persuaso dell'atetesi proposta da Pontedera (1740, 434), che argomentava così: «Postquam quibus partibus et signis equorum pulchritudo et praestantia cognosceretur, pro sua diligentia commemorauit Varro, cur in extremis posuit: *corpore multo*? Nescio quid mihi ex librariis atque interpretibus subolet, praesertim cum de equorum magnitudine prima fuerit cura, et legendos *amplo corpore formososque* praeceperit». Schneider (Lipsiae 1794) approvò

in nota il ragionamento e lo perfezionò con l'ipotesi assai plausibile della collocazione erronea («Haec aut spuria aut alieno loco collocata esse, recte monuit Pontedera»). È possibile trovare quella giusta se si riconosce in *corpore*<sup>2</sup> la parola-segnale che suggerisce l'integrazione dopo *corpore*<sup>1</sup> di *multo*, da ritoccare in *multas*: «Quale sarà un cavallo si può arguire dalle sue caratteristiche di puledro, osservando se ha la testa non grande e se non è di membra sproporzionate, occhi neri, narici larghe, orecchie aderenti... zoccoli duri; che abbia molte vene visibili per tutto il corpo, perché se è fatto così, in caso di malattia si cura più facilmente». L'allusione è al salasso, come spiega Guiraud nel *Commentaire* (145 nota 19): «En cas de veines bien apparentes il est plus facile de pratiquer la saignée».

### 2.7.9 Integrazione con parola-segnale *cum*

Tametsi incredibile, quod usu uenit memoriae mandandum. Cum <adduci> equus matrem salire [cum adduci] non posset, eum capite obuoluto auriga adduxisset et coegisset matrem inire, tum descendenti dempsisset ab oculis †et†, ille impetum fecit in eum ac mordicus interfecit.

cum <adduci>... [cum adduci] *scripsi* (adduci *supplementum uidetur ad cum*<sup>1</sup>): cum... [cum] adduci v: [cum]... cum adduci *Keil*<sup>2</sup> (*edd., Giusta*) eum ω (*Keil*<sup>1</sup>): cum cv: <et> eum *Iucundus*: <cum> eum *Keil*<sup>2</sup> (*edd., Giusta*) tum *Giusta*: cum *codd.* (*edd.*) <uelum> dempsisset *Iucundus* et ille *codd.* (*Goetz, Flach; cruces adposui*): ille V (*Keil*<sup>1-2</sup>, *Guiraud*): en ille *Ellis*: uelum ille *Giusta*

È possibile sanare almeno la prima parte di questo passo gravemente corrotto se alla diplografia di *cum* si applica la formula  $B^2A = B^1<A>$ , ovvero  $cum^2 \text{ adduci} = cum^1 <adduci>$  (dopo *mandandum cum* cadde per quasi-aplografia *adduci*). Il testo risultante *cum adduci equus matrem salire non posset*, diverso sia dal testo vulgato *cum equus matrem salire adduci non posset* sia da quello di Keil (accolto da *Giusta* e dagli editori moderni) *equus matrem salire cum adduci non posset*, mantiene però lo stesso significato: «Per quanto incredibile sia, si deve tramandare una storia realmente accaduta. Poiché non si poteva indurre uno stallone a montare sua madre, dopo che il servo addetto a questo compito lo spinse verso di lei con la testa bendata e lo costrinse ad accoppiarsi con la madre, poi, una volta sceso, gli tolse dagli occhi \*\*\*, quello gli si avventò contro e lo uccise a furia di morsi».

2.9.4 Integrazione con parola-segnale *ne*

Facie debent esse formosi... 4... pedibus magnis et latis, qui ingredienti ei displodantur, digitis discretis, unguibus duris ac curuis, solo ne <nimum> ut corneo [ne nimum] duro, sed ut \*\*\* fermentato ac molli, a feminibus summis corpore suppresso eqs.

ne <nimum>... [ne nimum] *scripsi*: ne... ne nimum PBfcAw (*edd.*; nimum *supplementum uidetur ad ne*<sup>1</sup>): ne... nec nimum nm: nec... nec nimum v: nec... ne nimum *Giusta* duro sed ut] durum sit nec *Giusta* post ut *lacunam indicaui* (*fortasse corio supplendum*)

Un punto fermo di questo passo tormentato è la diglofia di *ne*, grazie alla quale si può riconoscere in *ne nimum* un antico supplemento con parola-segnale da riferire a *ne*<sup>1</sup>. Quanto al resto, gli editori Loeb Hooper e Ash (Cambridge MA-London 1934) traducono *ut* davanti a *fermentato ac molli* come «as it were», ed espressioni simili sono usate da altri interpreti («piante dei piedi non come di corno o non troppo dure, ma come gonfie e morbide» Traglia). Tuttavia, posto che dopo *ne* sembra sottinteso *sit*, a *ut corneo* deve corrispondere un'espressione equivalente, come *ut <corio>* (la contiguità con *corneo* spiegherebbe la caduta di *corio*, simile per grafia e suono). Il cuoio da suole è appunto «fermentato» (conciato con tannini contenenti sostanze zuccherine capaci di trasformarsi per fermentazione in acidi organici che producono il rigonfiamento della pelle) e «morbido» (ammorbidito con la concia all'olio o scamosciatura). E antonimi di *mollis* si trovano in 2.5.8 (il *corium*, ovvero la pelle dei bovini, deve essere *tactu non asperum ac durum*) e in 2.9.15 (i collari dei cani vanno fatti *ex corio firmo*). In conclusione, se oltre all'antico supplemento *ne <nimum>*, garantito dalla parola-segnale *ne*, si accoglie il supplemento congetturale *ut <corio>*, il testo può interpretarsi così: «I cani da guardia debbono essere belli di aspetto... con piedi larghi e grandi, che facciano strepito mentre il cane cammina, dita ben separate, unghie dure e adunche, pianta dei piedi non troppo dura come di corno, ma gonfia e morbida come di cuoio, corpo schiacciato al di sopra del femore» etc.